
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA

  stupeň :              hydrogeologické vyjádření
              akce :

 STUDNA ŠACHTOVÁ
NA PARCELE 1457/1 V K.Ú. BOŽEJOVICE

              zadavatel : VSP - projekt v.o.s., Tábor

      příslušný úřad : MěÚ Tábor

S-projekt, v.o.s., 9. května 678, 390 02 Tábor, � 383/835 122, � kusy@sprojekt.cz



STUDNA ŠACHTOVÁ
na parcele  č. 1457/1 v k.ú. Božejovice

Vyjádření hydrogeologa k  projektované šachtové studni

ZADAVATEL: VSP - projekt v.o.s., Tábor
ZPRACOVAL: ing. Vlastimil Kusý

DATUM: červenec 2010



PRŮVODNÍ TECHNICKÁ ZPRÁVA

• IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE:
Název stavby: STUDNA ŠACHTOVÁ 
Místo: parcela č. 1457/1 v k.ú. Božejovice
Investor: Obec Božejovice, 391 32 Božejovice
Charakter stavby: zdroj užitkové vody pro zásobování projektované 

čistírny odpadních vod

• ZÁKLADNÍ ÚDAJE
Předmětem řešení je projektovaná šachtová studna na parcele č. 1457/1 v k.ú. 
Božejovice, obec Jistebnice, okres Tábor, kraj Jihočeský

• VÝCHOZÍ PODKLADY
- vodohospodářská mapa v měřítku 1 : 50 000
- kopie katastrální mapy v měřítku 1 : 2 880
- podrobná situace v digitální podobě
- geologická mapa zájmového území
- prováděcí plán šachtové studny

• HYDROGEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

Zájmové území se nachází v kraji Jihočeském, okrese Tábor, na 
severozápadním okraji obce Božejovice, na parcele č. 1457/1 v k.ú. 
Božejovice.

Z geomorfologického hlediska leží zájmové území na rozhraní 
Vlašimské pahorkatiny na severu a Táborské pahorkatiny na jihu (podle 
B.Balatky et al. 1972).

Z regionálně geologického leží zájmové území na na jižním okraji 
středočeského plutonu, na styku durbachitů s pestrou sérií moldanubika 
(sušicko-votickou).

Středočeský pluton je zde tvořen porfyrickou amfibol-biotitickou 
melanokratní žulou (typu Čertova břemene), popř. usměrněnou drobnozrnnou 



amfibol-biotiticko melanokratní žulou  až melanokratním křemenným 
syenitem, kterými místy proniká biotická leukokratní žilná žula s turmalínem. 

Kvartérní pokryv v zájmovém území tvoří deluviální, soliflukční 
a deluviofluviální jílovitopísčité a písčitojílovité sedimenty s  úlomky 
podložních hornin.

Podzemní voda se vyskytuje vázána v dobře propustných fluviálních 
sedimentech,   rozložených částech skalního podloží, případně se jedná 
o podzemní vodu puklinového typu zastoupenou elevačních terénních 
strukturách. Oběh podzemní vody ve fluviálních sedimentech úzce souvisí 
s hladinou  vody ve vodních tocích a je závislý rovněž na srážkách.  Podložní 
krystalické horniny postrádají průlinovou propustnost a k živějšímu oběhu 
podzemní vody dochází pouze po puklinách, puklinových zónách a zlomových 
liniích. Živějšímu oběhu podzemní vody brání také produkty zvětrávání 
matečných hornin, které jsou převážně jílovitého charakteru, kolmatují 
puklinové systémy a brání větší infiltraci srážkových vod. Výraznější horizont 
podzemní vody nacházíme v pásmu podpovrchového rozpukání a rozvolnění 
hornin.

Dle údajů odečtených z hydrogeologické mapy 1:50 000, list 22-24 
Milevsko, je hodnota transmisivity (průtočnosti) převažujícího kolektoru T = 
4,7,10-6 - 1,1.10-4 m2.s-1, při směrodatné odchylce Sy=0,68. Přičemž vydatnost 
vodních zdrojů se uvádí v rozsahu 0,05 - 0,50 l/s, při snížení hladiny o 5 m.

Při stanovování prognózních zásob pitné vody pro místní účely bylo 
celé širší okolí označeno jako nepříliš vhodné s výskytem podzemní vody II. 
kategorie (vlivem kritického množství oxidů železa, dusitanů a dusičnanů). 

Jedná se o hydrogeologický rajón č. 632 Krystalinikum v povodí Střední 
Vltavy (M.Olmer, J. Kessl, Hydogeologické rajóny, VÚV Praha, 1990). Místní 
odvodňovací bázi tvoří Božejovický potok, který je přítokem říčky Smutné, 
což je pravobřežní přítok Lužnice, s číslem hydrologického pořadí 
1-07-04-101.

Klimatické poměry:
Zájmové území náleží do mírně teplé oblasti. Podle Atlasu podnebí 

ČSSR leží v klimatickém okrsku B-5, který je charakterizován jako mírně 
teplý, mírně vlhký, s mírnou zimou, vrchovinný.



• POPIS LOKALITY, NÁLEZ

Projektovaná šachtová studna,  se nachází na JV okraji parcely č.1457/1 
v k.ú. Božejovice, v blízkosti projektované ČOV Božejovice. Při místním 
šetření provedeném v terénu, byla zjišťována přítomnost preferenčních cest 
(linií se zvýšenou propustností pro podzemní vody) v podloží,  které v daných 
podmínkách fungují jako kolektory podzemní vody. Rovněž byly zkoumány 
vzájemné hydraulické vztahy místa posuzované šachtové studny a stávajících 
vodních zdrojů vzhledem k možnému negativnímu ovlivnění.

V nejbližším okolí posuzované šachtové studny se nacházejí tyto 
stávající vodní zdroje:

S1 šachtová studna  na parcele č. 1480/3 v k.ú. Božejovice, majitel Jiří 
a Marie Shorná, Božejovice 65, kopaná studna o průměru 1 m, hluboká 
6,20 m, hladina 4,00 m od poklopu, poklop 0,50 nad terénem, betonové 
skruže, dělený poklop. Využívána jako pitná a užitková voda pro potřeby 
rodinného domku.

S2 šachtová studna  na parcele č. 1480/4 v k.ú. Božejovice, majitel Milan 
Podlesný, Božejovice 58, kopaná studna o průměru 1 m, hluboká 5,70 m, 
hladina 3,45 m od poklopu, poklop 0,70 nad terénem, betonové skruže, dělený 
poklop. Využívána jako pitná a užitková voda pro potřeby rodinného domku.

S3 šachtová studna  na parcele č. 1496 v k.ú. Božejovice, majitel Stanislav 
a Anna Máchovi, Božejovice 14, kopaná studna o průměru 1 m, hluboká 
7,70 m, hladina 5,05 m od poklopu, poklop 0,60 nad terénem, betonové 
skruže, dělený poklop. Využívána jako pitná a užitková voda pro potřeby 
rodinného domku.

Hlavní směr proudění podzemních vod v zájmovém území je od  J k S 
a od JV k SZ a odpovídá orientaci zjištěných predisponovaných preferenčních 
cest proudění podzemních vod. Přímá hydraulická spojitost stávajících 
zjištěných zdrojů S1-S3 a posuzované šachtové studny PS je 
nepravděpodobná.



• HYDROGEOLOGICKÉ VYJÁDŘENÍ

Po zhodnocení hydrogeologických poměrů na lokalitě a výsledků 
místního šetření podávám následující vyjádření:

Předpokládaná hloubka naražení hladiny podzemní vody mělkých 
průlinových kolektorů se stálou hladinou a vydatností se v místě projektované 
šachtové studny nachází cca 3 m pod terénem ve vrstvě  propustných 
štěrkopísků. Šachtovou studnu doporučujeme prohloubit minimálně o 1 metr 
pod úroveň naraženého hlavního průlinového kolektoru podzemní vody. 
Stavba studny musí být provedena v souladu s požadavky ČSN 75 5115 
Studny místního zásobování vodou podle schématu, viz. příloha.

Provedeným průzkumem nebyla zjištěna přímá hydraulická spojitost 
místa projektované šachtové studny na parcele č. 1457/1 s okolními jímacími 
objekty podzemní vody. Čerpáním nebudou vzhledem ke zjištěnému proudění 
podzemní vody a místním hydrogeologickým podmínkám ovlivněny okolní 
studny. Při hodnotě koeficientu propustnosti (Kf = cca 5.10-5 m/s, /čerpací 
zkoušky v obdobných geologických podmínkách),   lze orientačně stanovit 
dosah depresního kužele, jehož velikost je závislá na snížení hladiny podzemní 
vody ve studni. Orientačně vypočtený poloměr dosahu depresního kužele 
projektované studny podle Sichardtova empirického vzorce může dosáhnout 
vzdálenosti až 21 m při provozním snížení hladiny ve studni o 1 m od ustálené 
úrovně, přičemž pokles hladiny se projeví zejména podél zjištěných 
preferenčních cest podzemní vody.

Vzdálenost nejbližší využívané studny v okolí je cca 90 m JV směrem, 
jedná se o kopanou studnu S1 na parcele č. 1480/3, majitel Jiří a Marie 
Shorná, Božejovice 65.



• TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

Posuzovaná šachtová  studna je projektována jako zdroj užitkové vody 
pro potřeby projektované ČOV Božejovice. Studna bude provedena běžným 
způsobem, betonové skruže o průměru 1,0 m budou ve spodní - zvodnělé části 
obsypány čistým kamenivem (kačírkem 4/16 mm). Horní část bude 
zaizolována jílovým těsněním v délce min. 2 m proti pronikání povrchových 
vod. Studna bude zakryta betonovým děleným poklopem.  Šachta musí být 
vyvedena min. 0,5 m nad okolní terén. Okolí studny musí být zpevněno 
a vyspádováno směrem od studny.

Po dokončení studny by měla být provedena krátkodobá čerpací 
zkouška a odběry vzorků vody na úplný chemický rozbor a mikrobiologické 
vyšetření. Pro pitné účely bude vodu možno používat jen na základě kladných 
výsledků laboratorních rozborů. Rozbory provádí laboratoře Okresní 
hygienické stanice v Táboře, laboratoře VAK a.s., Jižní Čechy, tamtéž nebo 
Krajská hygienická stanice v Českých Budějovicích. Zhotovení studny 
v souladu s požadavky ČSN zaručuje odborná dodavatelská firma.

• ZÁVĚR

Na základě objednávky firmy VSP-projekt v.o.s., Tábor,  jsem provedl 
hydrogeologické vyjádření k projektované šachtové studni na parcele 
č. 1457/1 v k.ú. Božejovice.  Čerpáním vody z projektované šachtové 
studny nebudou při řízeném odběru ovlivněny okolní zdroje podzemní 
vody. 

Projektovaná studna na parcele č. 1457/1 v k.ú. Božejovice je 
situována v prostředí, které není zdrojem možného znečištění ani ohrožení 
jakosti vody ve studni, dle nařízení Vyhlášky č. 269/2009 Sb. o obecných 
požadavcích na využívání území ve znění Vyhlášky č. 22/2010, dle § 24a 
Studny individuálního zásobování vodou, pro málo propustné prostředí.

Doporučuji povolit Obci Božejovice užívání šachtové  studny a odběr 
vody z ní za těchto podmínek:
1) Hloubka šachtové studny podstatně nepřesáhne 5,0 m od terénu



2) Množství odebrané vody nepřekročí 600 litrů denně což odpovídá 
6,9 . 10-3 l/s;  max. 10 m3/měsíc; cca 60 m3/rok

3) Šachtová studna bude provedena na parcele č. 1457/1, v místě 
dle přiložené situace osazení 

Datum: 15.7.2010 ing. Vlastimil Kusý

Použitá literatura:

• Vysvětlivky k základní hydrogeologické mapě ČR, 1 : 200 000, list 22 
Strakonice, Milena Hazdrová et al., ÚUG, Praha 1984

• Základní geologická mapa ČR, 1 : 50 000, list 22-24 Milevsko
• Základní hydrogeologická mapa ČR, 1 : 50 000, list 22-24 Milevsko
• Základní vodohospodářská mapa ČR, 1:50 000, list 22-24 Milevsko 

Výzkumný ústav vodohospodářský TGM Praha, 1973.
• Vyhláška č. 269/2009 Sb. o obecných požadavcích na využívání území 

v posledním znění
• Inženýrsko-geologický průzkum pro výstavbu Čistírny odpadních vod 

Božejovice, vypracovaný firmou S-projekt Tábor, v dubnu 2010, 
odpovědný geolog ing.V.Kusý.



07/2010  1 : 50 000 A4

datum měřítko formáty č.výkresu

VODOHOSPODÁŘSKÁ MAPA  1 : 50 000
výkres

ŠACHTOVÁ STUDNA
akce vyhotovení

ing. Kusý

vypracoval č. zakázky

HG průzkum Božejovice Tábor Obec Božejovice

stupeň obec okres investor

Příl.č. 1










		2016-04-20T11:05:51+0200
	Ing. Kamil Rucký




